
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, alla Parte II, par. 1, 

lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione 

al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0000398 27/02/2023

OGGETTO: Presa d'atto della concessione in uso alla ASL della Provincia di Bari
dell’immobile denominato “Struttura civica polifunzionale di Via Genova” di
proprietà del Comune di Gravina in Puglia da destinare a sede di
Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza (NPIA) e relativo contratto di
concessione.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20230000490 DEL 24/02/2023
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 5 (cinque) PAGINE
DI 1 (uno) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 5 (cinque) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Firmato Digitalmente il 27/02/2023 09:03

Luigi FRUSCIO VACANTE

Firmato Digitalmente il 27/02/2023 11:08

Filomena BAVARO

Firmato Digitalmente il 27/02/2023 10:14

Antonio SANGUEDOLCE

27/02/2023

Firmato Digitalmente il 27/02/2023 11:10

Domenico ROVETO



 
 

 

 

 

  

 Pagina 1 

 

OGGETTO: Presa d'atto della concessione in uso alla ASL della Provincia di Bari 

dell’immobile denominato “Struttura civica polifunzionale di Via Genova” di 

proprietà del Comune di Gravina in Puglia da destinare a sede di 

Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza (NPIA) e relativo contratto 

di concessione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la deliberazione n. 239/DG del 16/02/2022, con l’assistenza del Segretario, sulla base 
dell'istruttoria e della proposta formulata dal Direttore Area Gestione Tecnica, che ne 
attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, considera e 
delibera quanto segue: 

 
Premesso che: 
 

• la ASL della provincia di Bari (di seguito ASL BA), a fronte dell’aumento della domanda, 
intende ampliare nel territorio di propria competenza l’offerta dei servizi erogati dalla 
Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza (di seguito NPIA), che comprendono 
attività medico-ambulatoriali e valutazioni neuropsicologiche, con trattamenti di diversa 
natura (neuropsicomotricità, fisioterapici, logopedici, di riabilitazione psichiatrica, 
interventi psico-educativi); 

• la Direzione Strategica della ASL BA ha previsto l’apertura di una ulteriore sede da 
destinare alla NPIA nel territorio del Comune di Gravina in Puglia, chiedendo a tal fine 
all’Amministrazione comunale la disponibilità di un immobile idoneo ad ospitare il 
servizio, non disponendo, allo stato attuale, di locali idonei rientranti nel proprio 
patrimonio immobiliare; 

• il Comune di Gravina in Puglia, a seguito di approfondimenti in merito ad eventuali 
disponibilità di immobili vacanti di proprietà comunale, ha individuato l’immobile 
denominato “Struttura civica polifunzionale di Via Genova” sito alla via Genova s.n.c.; 

• con nota inviata a mezzo PEC in data 07/12/2022 e assunta al prot. R.G. n. 152869/2022 
del 07/12/2022, il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, facendo seguito al sopralluogo 
congiunto effettuato presso l’immobile in oggetto dall’Amministrazione comunale e 
dall’Amministrazione sanitaria, ha confermato l’idoneità dell’immobile individuato dal 
Comune ad ospitare il servizio di NPIA e ha dichiarato la disponibilità ad assumere 
l’immobile; 

• con nota inviata a mezzo PEC ed assunta al prot. ASL Bari – R.G. n. 6736/2023 del 
17/01/2023 l’Area Gestione Tecnica ha trasmesso al Comune di Gravina la bozza di 
concessione da condividere nei contenuti tra i due enti; 
 
 
Considerato che: 
 

Proposta N.ro 0000490/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 2 

 

• in data 17/02/2023, a mezzo e-mail, il Comune di Gravina in Puglia ha trasmesso copia 
della Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 16/02/2023, con la quale lo stesso 
Comune ha deliberato: a) di concedere in comodato d’uso all’Azienda Sanitaria Locale 
della Provincia di Bari (ASL BA) il fabbricato denominato “Struttura civica polifunzionale 
di Via Genova”, sito in Via Genova s.n.c., tra la via Padova e la Via Venezia, distinto al 
catasto urbano al foglio 103, particella n. 37134, sub 1, per la durata di anni 6, 
eventualmente prorogabili per egual periodo, come identificato nella planimetria 
allegata sub 1 alla Delibera, segnatamente l’area ivi contrassegnata in rosso; b) di 
approvare all’uopo la bozza del contratto di concessione predisposta e condivisa dai due 
enti, allegata sub 2 alla Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto di dover prendere atto della suddetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 
del 16/02/2023, con la quale lo stesso Comune ha concesso in uso alla ASL l’immobile 
denominato “Struttura civica polifunzionale di Via Genova”, sito in Gravina in Puglia, alla Via 
Genova s.n.c., tra la via Padova e la Via Venezia, distinto al catasto urbano al foglio 103, 
particella n. 37134, sub 1, da adibire a NPIA, meglio individuato nella planimetria allegata 
alla predetta Deliberazione;  
 
Visto lo schema di contratto di concessione in uso composto da n. 13 articoli e la 
planimetria, entrambi allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
Assunto il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 
D E L I B E R A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate, di: 
 

1. di prendere atto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 16/02/2023, 
con la quale lo stesso Comune ha concesso in uso alla ASL l’immobile denominato 
“Struttura civica polifunzionale di Via Genova”, sito in Via Genova s.n.c., tra la via 
Padova e la Via Venezia, distinto al catasto urbano al foglio 103, particella n. 37134, 
sub 1, per la durata di anni 6, eventualmente prorogabili per egual periodo, come 
identificato alla planimetria allegata alla Delibera, segnatamente l’area ivi 
contrassegnata in rosso; 

2. di prendere atto che con la stessa Deliberazione n. 50 del 16/02/2023 il Comune di 
Gravina in Puglia ha approvato lo schema di contratto di concessione predisposta e 
condivisa dai due enti, per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di notificare il presente provvedimento al Comune di Gravina in Puglia all’indirizzo 
PEC protocollo.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it; 

4. di notificare altresì il presente provvedimento al Dipartimento Materno – Infantile – 
U.O.C. Neuropsichiatria Infanzia e Adolescenza e all’Area Gestione Risorse 
Finanziarie; 

5. di demandare all’Area Gestione Tecnica gli adempimenti consequenziali di 
competenza, ivi compresi quelli necessari alla sottoscrizione del contratto di 
concessione; 

Proposta N.ro 0000490/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 3 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Proposta N.ro 0000490/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Beni immobili e gestione
patrimonio

Patrimonio immobiliare Art. 30, d.lgs. n. 33/2013

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Neuropsichiatria dell'Infanzia e dell'Adolescenza Area Gestione Risorse Finanziarie

PROPOSTA N.RO 20230000490 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20230000398 DEL 27/02/2023
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale (DDG n. 132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello
aziendale, alla Parte II, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Buia Giuseppina Firmato digitalmente il
24/02/2023 14:57

Direttore/Responsabile di Struttura Sansolini Nicola Firmato digitalmente il
24/02/2023 15:09


